
Formularul ofertei (F3.1) 

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucţiunile de mai jos. Nu se vor 

permite modificări în formatul formularului, precum şi nu se vor accepta înlocuiri în textul 

acestuia.] 

Data depunerii ofertei:  „_19__” __decembrie____2018__ 

Procedura de achiziție Nr.: ____Licitatia  deschisa_________________ 

Anunț de participare Nr.: ______________________________ 

Către:   __Consiliul  Raional  Cimislia _________________________ 

[numele deplin al autorităţii contractante] 

__________S.A.”Drumuri-Cimislia”_________________________________ declară că:  

[denumirea ofertantului] 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv 

modificările nr. ___________________________________________________________. 

[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 

b) ________S.A.”Drumuri-Cimislia _________________________________ se angajează să 

[denumirea ofertantului] 

presteze, în conformitate cu documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile 

tehnice şi preț, următoarele servicii __Servicii  de  intretinere  a  drumurilor locale din 

raionul Cimislia pentru anul 2019______________________________________ _.  

[introduceţi o descriere succintă a serviciilor] 

c) Suma totală a ofertei  fără TVA constituie:2 904 355,32 (doua milioane noua sute patru 

mii   trei_sute  cincizece  cinci ) lei, 32 bani                  _______________________. 
[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele şi valutele respective] 

d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie:3 485 226,38 (trei milioane patru sute optzece 

cinci mii  doua  sute douazece sase ) lei, 38 bani_.___________________________ 
      [introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele şi valutele respective] 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă 30 zile pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., 

începînd cu data-20.12.2019 ora 11-oo limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu 

FDA4.2., va rămîne obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea 

acestei perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, _S_.A.”Drumuri-Cimislia”_______________  

                                                                             [denumirea ofertantului] 

se angajează să obţină o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru 

executarea corespunzătoare a contractului de achiziţie publică. 

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 

03.07.2015 privind achizițiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau 

subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor 

legislaţiei în vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 

 

Semnat:________________________________________________     
[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei] 

 

Nume:_____Cojocaru  Victor______________________________   



În calitate de: ________Director____________________________ 

[funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]  

Ofertantul: _S_.A.”Drumuri-Cimislia  

Adresa: __or.Cimislia, str.N.Iorga,106___ 

Data: “_19__” ____decembrie______ 2018__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„ 

 
 

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloana 4, iar de către autoritatea contractantă – în 

coloanele 1, 2, 3, 5] 

Specificaţii tehnice (F4.1) 

   

Numărul procedurii de achiziție: ______ din _______ 

 

Denumirea licitaţiei:  Licitație deschisă.  Servicii de întreținere a drumurilor locale din raionul Cîimișlia pentru anul 2019. 

 

    

Cod CPV 

Denumirea serviciilor Specificarea tehnică 

 deplină solicitată de către 

 autoritatea contractantă 

 

Specificarea tehnică  

deplină propusă de către 

 ofertant 

 

Standarde 

 de  

referinţă 

1 2 3 4 5 

45233141-9 

Servicii de întreținere a 

drumurilor locale din 

raionul Cimișlia .   

 

 

 

 Lotul 1  
 

 

 

Profilarea părții 

carosabile  

a drumurilor împetrite . 

Reprofilarea platformei drumurilor, 

astuparea gropilor și a făgașelor cu 

material pietros, taierea dămburilor.  

Reprofilarea platformei drumurilor, 

astuparea gropilor și a făgașelor cu 

material pietros, taierea dămburilor.  

CP 

D.02.02-2013 

 

Profilarea părții 

carosabile a drumurilor 

împetrite cu adaos de 

material 

Greblarea pietrei alergătoare și asternerea 

ei pe drum, aprovizionare acu meteriale 

pietroase în volum de pânăla 300mc/km, 

astuparea gropilor și a făgașelor cu 

material pietros, scarificarea și 

reprofilarea , cu sau fărăcilindrare, cu 

material pietros de adaos. 

Tehnica de lucru –autogrrrreider, 

compactor, autobasculanta.  

Greblarea pietrei alergătoare și 

asternerea ei pe drum, aprovizionare 

acu meteriale pietroase în volum de 

pânăla 300mc/km, astuparea gropilor 

și a făgașelor cu material pietros, 

scarificarea și reprofilarea , cu sau 

fărăcilindrare, cu material pietros de 

adaos. 

Tehnica de lucru –autogrrrreider, 

CP 

D.02.02-2013 



compactor, autobasculanta.  

 

Tăierea și nivilarea 

acosta-menlor prin două 

treceri 

Curățirea platformei drumului de noroiul 

adus de vechicule de pe drumurile 

laterale, de ma-teriale aduse de 

viituri(stănci, arborietc.), aducerea la 

profil a acostamentelor prin taiere 

manuală sau mecanizată, tăierea 

dămburilor, completarea cu pământ,       

etc., nivelarea la cota , curățirea 

acostamentelor în dreptul pa-rapetelor.  

Tehnica de lucri-autogreider, 

autobasculantă. 

Curățirea platformei drumului de 

noroiul adus de vechicule de pe 

drumurile laterale, de ma-teriale aduse 

de viituri(stănci, arborietc.), aducerea 

la profil a acostamentelor prin taiere 

manuală sau mecanizată, tăierea 

dămburilor, completarea cu pământ,       

etc., nivelarea la cota , curățirea 

acostamentelor în dreptul pa-rapetelor.  

Tehnica de lucri-autogreider, 

autobasculantă. 

CP 

D.02.17-2011 

 

Săpătura mecanică la 

rigole (cu secțiunea 

triunghiulară) cu 

adîncimea de 0,40 cm în 

teren catg.II 

Corectarea taluzurilor de debleu sau de 

rambleu, curățirea șanțurilor a rigolilor, a 

canalurilor și a podețelor, executarea 

șanțurilor de acostament, a rigolelor, 

pentru îndepărtarea apelor din zona 

drumului, decolmatarea sau desgundarea 

șanțurilor ,a canalelor de scurgere . 

Tehnica de lucru - autogreider, excavator 

cu motor termic de 0,21-0,39 me 

buldoexca- 

vator. 

Corectarea taluzurilor de debleu sau de 

rambleu, curățirea șanțurilor a 

rigolilor, a canalurilor și a podețelor, 

executarea șanțurilor de acostament, a 

rigolelor, pentru îndepărtarea apelor 

din zona drumului, decolmatarea sau 

desgundarea șanțurilor ,a canalelor de 

scurgere . 

Tehnica de lucru - autogreider, 

excavator cu motor termic de 0,21-

0,39 me buldoexca- 

vator. 

CP. 

D02.02-2013 

 
Cosirea ierbei pe 

acostamente  mecanizat 

Cosirea vegetației ierboase cosirea 

vegetației ierboase în zona (acostamente, 

șanțuri, taluzuri,banda mediana), taierea 

buruienilor, a lăstărișului, adrajonilor și a 

mărăcinilor, curățarea plantației de ramuri 

uscate. 

Tehnica de lucru - tractor dotat cu utilaj 

special. 

Cosirea vegetației ierboase cosirea 

vegetației ierboase în zona 

(acostamente, șanțuri, taluzuri,banda 

mediana), taierea buruienilor, a 

lăstărișului, adrajonilor și a 

mărăcinilor, curățarea plantației de 

ramuri uscate. 

Tehnica de lucru - tractor dotat cu 

utilaj special. 

CP 

D.02.02-2013 

 
Curățirea drumurilor de 

zăpadă. 

Deszăpeziri mecanice cu utilaje grele și 

ușoare . 

Deszăpeziri mecanice cu utilaje grele 

și ușoare . 

CP 

D.02.02.-2013 



Tehnica de lucru-autogreider, tractor, 

Kamaz,buldozer-dotate cu lame de 

dezăpezire. 

Tehnica de lucru-autogreider, tractor, 

Kamaz,buldozer-dotate cu lame de 

dezăpezire. 

 

Transportarea 

materialelor 

antiderapante cu 

descărcarea în grămezi 

pe marginea drumurilor.  

Executarea grămezilor de material 

antiderapant pe acostamentul drumului 

pentru drumurile în pantă și la dealuri 

pentru răspândirea manuală a materialului 

antiderapant în scopul prevenirii și 

combaterii poleiului, gheții și a zăpezii. 

Tehnica de lucru-autobasculantă. 

Executarea grămezilor de material 

antiderapant pe acostamentul drumului 

pentru drumurile în pantă și la dealuri 

pentru răspândirea manuală a 

materialului antiderapant în scopul 

prevenirii și combaterii poleiului, 

gheții și a zăpezii. 

Tehnica de lucru-autobasculantă. 

CP 

D.02.02.-2013 

 

Răspîndirea cu ajutorul 

tehnicii a materialului 

antiderapant pe partea 

carosabilă. 

Răspindirea mecanică a materialelor 

antiderapante,în scopul prevenirii sau 

combaterii poleiului, gheții sau zăpezii. 

Tehnica de lucru - autobasculantă dotată 

cu utilaj mecanizat de răspîndire a 

materialului antiderapant. 

Răspindirea mecanică a materialelor 

antiderapante,în scopul prevenirii sau 

combaterii poleiului, gheții sau 

zăpezii. 

Tehnica de lucru - autobasculantă 

dotată cu utilaj mecanizat de răspîndire 

a materialului antiderapant. 

CP 

D.02.02-2013 

 

Răspîndirea materialului 

antiderapant pe partea 

carosabilă din grămezi 

Răspăndirea manuală a materialelor 

antiderapante în scopul prevenirii sau 

combaterii poleului,gheții sau a zăpezii. 

Răspăndirea manuală a materialelor 

antiderapante în scopul prevenirii sau 

combaterii poleului,gheții sau a 

zăpezii. 

CP 

D.02.02.-2013 

 

Plombarea gropilor la 

îmbrăcăminți din beton 

asfaltc cu grsimea pînă 

la 5 cm. 

Întreținerea suprafețelor degradate a 

îmbrăcămintei asfaltate prin măsuri de 

protecție, înlăturarea devivelărilor și 

făgașelor,plombări, colmatarea fisurilor și 

a crăpăturilor. 

Tehnica de lucru- autogreider, a 

utobasculan-ta, gudronator, compactor, 

autocisterna. 

Întreținerea suprafețelor degradate a 

îmbrăcămintei asfaltate prin măsuri de 

protecție, înlăturarea devivelărilor și 

făgașelor,plombări, colmatarea 

fisurilor și a crăpăturilor. 

Tehnica de lucru- autogreider, a 

utobasculan-ta, gudronator, compactor, 

autocisterna. 

CP 

D.02.02-2013 

 

Reparații selective a 

îmbrăcămintei rutiere 

din beton asfaltic. 

Reparația selectivă a sectoarelor de drum 

deteriorate, executarea totală a 

îmbrăcăminții rutiere din beton asfaltic. 

Tehnica de lucru-autogreider, 

autobasculanta, compactor pe 

Reparația selectivă a sectoarelor de 

drum deteriorate, executarea totală a 

îmbrăcăminții rutiere din beton 

asfaltic. 

Tehnica de lucru-autogreider, 

CP 

D.02.02-2013 



 

 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:__Victor  Cojocaru_____      În calitate de:   Director___ 

Ofertantul:  S.A.”Drumuri-Cimislia”  Adresa: __or.Cimislia. str.N.Iorga,106___ 

 

 

pneurisaumecanic150-200 kg, 

autogudronator 3500 1-3600 1, compactor 

pe pneuri static autopropusat 10,1-16 tf, 

compactor static autopropulsat cu rulouri 

valturi R 8-14 de 14tf, compactor18 t, 

repartizor finisor de mixturi asfaltice cu 

motor term. 92 cp , autocisterna 5-8 t cu 

dizpozitive de stropire . 

autobasculanta, compactor pe 

pneurisaumecanic150-200 kg, 

autogudronator 3500 1-3600 1, 

compactor pe pneuri static 

autopropusat 10,1-16 tf, compactor 

static autopropulsat cu rulouri valturi R 

8-14 de 14tf, compactor18 t, repartizor 

finisor de mixturi asfaltice cu motor 

term. 92 cp , autocisterna 5-8 t cu 

dizpozitive de stropire . 

 

Montarea panourilor de 

parazăpezi din material 

plastic,prin așezare 

inclinată unul fațăde 

altul. 

Prevenirea înzăpezirilor pe sectoarele de 

drum cu risc sporit prin montarea 

parazăpezilor din material plastic. 

Instalarea acestora se efectuează în zona 

de siguranță sau de protecție a drumuluiîn 

comun acord cu autoritățile locale. 

Prevenirea înzăpezirilor pe sectoarele 

de drum cu risc sporit prin montarea 

parazăpezilor din material plastic. 

Instalarea acestora se efectuează în 

zona de siguranță sau de protecție a 

drumuluiîn comun acord cu autoritățile 

locale. 

CP 

D.02.02-2013 

 

Montarea indicatoarelor 

pentru circulație rutiră 

pe un stălp. 

Pentru sectoarele de drum cu necesități de 

semnalizare referitor la starea drumului, 

restricții impuse de circulație, precum și 

avertizările cu  privire la traseu se 

montează indicatoare reflectorizante. 

Pentru sectoarele de drum cu necesități 

de semnalizare referitor la starea 

drumului, restricții impuse de 

circulație, precum și avertizările cu  

privire la traseu se montează 

indicatoare reflectorizante. 

CP 

D.02.02-2013 

 Iluminare 

Instalatea pilonilor din beton armat, 

instalarea iluminatoarelor cu lămpi LED, 

cablu electric. 

Instalatea pilonilor din beton armat, 

instalarea iluminatoarelor cu lămpi 

LED, cablu electric. 

CP 

D.02.02-2013 

 Total lot 1    

 TOTAL    

 

 



 

Specificații de preț (F4.2) 

 

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8, iar de către autoritatea contractantă – în 

coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 

 

 

Numărul procedurii de achiziție: ______ din _______ 

Denumirea licitaţiei:Licitație deschisă. Servicii de întreținere a drumurilor locale din raionul Cimișlia pentru anul 2019.   

   

Cod CPV 

Denumirea serviciilor  Unitatea 

de măsură 

Canti-

tatea 

Preţ 

 unitar 

 (fără 

TVA) 

Preţ  

unitar 

 (cu TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul 

de  

prestare  

Clasificație 

bugetară (IBAN) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

45233141-

9 

Servicii de întreținere 

a drumurilor locale 

din raionul Cimișlia 

      

  

 Lotul 1         

 

Profilarea părții 

carosabile  a 

drumurilor împetrite. 

1km 144,60 679,42 815,30 98243,60 117892,32 

31.12.2019  

 

Profilarea părții 

carosabile a 

drumurilor împetrite 

cu adaos de material. 

100m2 157,50 4958,43 5950,12 780953,24 937143,89 

31.12.2019  

 

Tăierea și nivelarea 

acostamentelor prin 

două treceri 

1km 217,05 358,25 429,88 77755,44 93306,52 

31.12.2019  

 

Săpătura mecanică la 

rigole (cu secțiunea 

triunghiulară ) cu 

adîncimea de 0,40m 

100m 90,00 713,71 856,46 64234,14 77080,97 

 

31.12.2019 

 



în teren catg.II. 

 

Cosirea ierbei pe 

acostamente 

mecanizat 

1km 353,10 68,12 81,75 24053,74 28864,48 

31.12.2019  

 
Curățirea drumurilor 

de zăpadă. 
1km 2250,00 74,61 89,53 167864,56 201437,48 

31.12.2019  

 

Transportarea 

materialelor 

antiderapante cu 

descărsarea în 

grămezi pe marginea 

drumurilor. 

tone 469,35 267,29 320,75 125453,22 150543,87 

 

31.12.2019 

 

 

Răspîndirea cu 

ajutorul tehnicii a 

materialului 

antiderapant pe partea 

carosabilă.  

1000m2 673,72 211,08 253,30 142212,05 170654,46 

 

31.12.2019 

 

 

Răspîndirea 

materialului 

antiderapant pe partea 

carosabilă din 

grămezi. 

1000m2 685,72 234,29 281,15 160657,28 192788,74 

 

31.12.2019 

 

 

Plombarea gropilor la 

îm-brăcăminți din 

beton asfal-tic cu 

grosimea pînă la 5cm. 

m2 1550,0 305,29 366,35 473203,84 567844,61 

 

31.12.2019 

 

 

Reparații selective a 

îmbrăcămintei rutiere 

din beton asfaltic. 

m2 2050,5 219,54 263,44 450160,41 540192,50 

 

31.12.2019 

 

 

Montarea panourilor 

de parazăpezi din 

material plastic, prin 

așezare înclinată unul 

față de altul. 

buc 1080,0 51,00 61,20 55079,17 66095,00 

 

31.12.2019 

 



 

Montarea 

indicatoarelor pentru 

circulație rutieră pe 

un stîlp. 

buc 20,00 1732,83 2079,39 34656,51 41587,81 

 

31.12.2019 

 

 
Iluminarea stradală a 

trecerilor pietonale. 
buc 15,00 7244,75 8693,70 108671,22 130405,45 

 

31.12.2019 

 

 

Reparația construcției 

unui podețde drumuri 

L558-R3-Hîrtop-

Ialpug. 

unitate 1 53734,40 64481,28 53734,40 64481,28 

 

31.12.2019 

 

 

Desfundarea 

podeților de noroi și 

pămînt depus. 

unitate 14 6244,46 7493,36 87422,50 104907,00 

31.12.2019  

 Total lot 1     2904355,32 3485226,38   

 TOTAL     2904355,32 3485226,38   

 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:__Cojocaru  Victor   În calitate de: __Director  
 

Ofertantul: _S.A.”Drumuri-Cimislia”_ Adresa: __or.Cimislia. str.N.Iorga,106___ 

 
 

 

 

  



 


		2018-12-19T10:38:41+0200




